
 
 

1 
 

 

CITTÀ DI SIRACUSA 

**************** 

AUTORITÀ URBANA DI SIRACUSA 

 

Coordinatore dell’Autorità Urbana 

D.ssa Danila Costa 

 

DETERMINA DIRIGENZIALE 

 

N° 44 DEL 26/10/2020 

 

 

OGGETTO: Approvazione esiti selezione operazioni –Avviso azione 5.1.1 del PO FESR 2014-2020 

“Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della resilienza dei territori più 

esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” nell’ambito del programma 

AGENDA URBANA 

 

 

 

 

 

 



 
 

2 
 

PREMESSO CHE  

 il Programma Operativo Regionale FESR 2014-2020 - a conclusione dell'iter 

amministrativo/partenariale e dell'apprezzamento politico - è stato approvato dalla Commissione 

Europea con Decisione C(2015)5904 del 17 agosto 2015 e adottato dalla Giunta regionale con 

Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015; 

  il PO FESR Sicilia 14-20, alla sezione 4 - Approccio Integrato allo Sviluppo Territoriale, prevede 

l'attuazione di "Azioni Integrate per lo Sviluppo Urbano Sostenibile" promosse dalle città eleggibili 

nella forma di Investimenti Territoriali Integrati (ITI) ai sensi dell'art. 36 del Regolamento UE 

1303/2013; 

 lo strumento dell’ITI comporta la costituzione di un’Autorità Urbana, ai sensi dell’art. 7.4 del 

Regolamento UE 1301/2013, cui verranno delegati compiti di attuazione delle azioni integrate da 

parte dell’Autorità di Gestione del Programma; 

 il PO-FESR 2014-2020 è stato approvato con Decisione C(2015) 5904 del 17 agosto 2015 e dalla 

Giunta Regionale con Deliberazione n. 267 del 10 novembre 2015; 

 il PO-FESR 2014-2020 si attua anche tramite l’approccio integrato territoriale e, con particolare 

riferimento alle Aree Urbane, con lo strumento dell’ITI ex art. 36 del Reg.(UE) 1303/2013 (ITI) 

mediante la declinazione di una Agenda Urbana; 

 il PO FESR Sicilia 2014-2020, ha identificato quali ambiti eleggibili per l’attivazione di Investimenti 

Territoriali Integrati urbani n. 18 (diciotto) città distribuite sul territorio regionale, tra cui la città di 

Siracusa; 

    con deliberazione di GM n. 140 del 11/07/2017 del Comune di Siracusa  è stato approvato il Piano 

di Organizzazione dell’Organismo Intermedio – Autorità Urbana di Siracusa;  

 con deliberazioni di G.M. del Comune di  Siracusa n. 252  del 12/12/2017 è stata approvata la 

Strategia di Sviluppo Urbano Sostenibile di Siracusa; 

 con  deliberazione di G.M. del Comune di Siracusa n. 200 del 21/09/2018 è stato approvato il 

Sistema di Gestione e di Controllo (Si.Ge.Co) dell’Organismo Intermedio dell’Autorità Urbana di 

Siracusa ed il relativo manuale di selezione delle operazioni; 

 che con Deliberazione n. 17 del 03/01/2019  la Giunta Regionale ha: 

- preso atto della Strategia di Sviluppo Sostenibile della Città di Siracusa; 

- approvato l’esito positivo delle verifiche preliminari sulle capacità e competenze 

dell’istituendo Organismo Intermedio/Autorità Urbana della Città di Siracusa; 

- approvato lo schema di Convenzione con il Comune di Siracusa in qualità di capofila 



 
 

3 
 

dell’O.I./Autorità Urbana. 

 Con Delibera di Giunta Regionale n. 181 del 21/05/2020 è stata approvata la rimodulazione della 

SUS di Siracusa; 

 Con D.R.A. n. 583/AIIIDRP del 30/10/2019 sono stati individuati i capitoli in entrata nel bilancio 

regionale Per gli esercizi finanziari 2020, 2021 e 2022, rispettivamente 5019 “Assegnazioni della 

U.E. per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il FESR 2014/2020” e 5020 

“Assegnazioni dello Stato per la realizzazione del Programma Operativo Regionale Sicilia per il 

FESR 2014/2020”; 

 Con Delibera di Giunta Municipale n. 58 del 27/05/2020 immediatamente esecutiva è stato preso 

atto dell’approvazione della proposta di rimodulazione della SUS di Siracusa e approvata la nuova 

versione; 

 

VISTO che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi degli articoli 26 e 27 del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33; 

VISTO l’art. 7 co. 4 del Reg.(UE) 1301/2013 il quale stabilisce che le città e gli organismi sub regionali o locali 

responsabili dell'attuazione delle strategie di sviluppo urbano sostenibile ("autorità urbane") sono 

responsabili dei compiti relativi almeno alla selezione delle operazioni conformemente all'articolo 123, 

paragrafo 6, del Reg. (UE) n. 1303/2013, o, se del caso, conformemente all'articolo 123, paragrafo 7, di tale 

regolamento; 

VISTO l’art. 36 co. 3 del Reg.(UE) 1303/2013 il quale prevede che lo Stato membro o l'autorità di gestione 

può designare uno o più organismi intermedi, compresi enti locali, organismi di sviluppo regionale o 

organizzazioni non governative, cui delegare la gestione e l'attuazione di un dell’Investimento Territoriale 

Integrato (ITI) conformemente alle norme specifiche di ciascun fondo; 

VISTO il D.D.G. n. 183 del 29 maggio 2017 del Dipartimento della Programmazione, relativo all’adozione 

della manualistica per la Programmazione 2014-2020;  

VISTA la Convenzione sottoscritta tra la Regione Sicilia e il Legale Rappresentante dell’Autorità Urbana di 

Siracusa con conferimento di delega per le attività di selezione delle operazioni da finanziare, coerenti con 

la SUS; 

VISTA la Determina dell’Autorità Urbana di Siracusa n. 31 del 17/08/2020 con cui è stato pubblicato l’Avviso 

relativo all’azione 5.1.1 del PO FESR 2014-2020 “Interventi di messa in sicurezza e per l’aumento della 

resilienza dei territori più esposti a rischio idrogeologico e di erosione costiera” ;  

CONSIDERATO che le risorse residue destinate all’azione 5.1.1 ammontano a euro 2.500.000,00;  

VISTA la nota prot. 343 del 22/10/2020 con cui la responsabile del Nucleo di Attuazione dell’Autorità 

Urbana di Siracusa ha trasmesso gli esiti della selezione – ammissibilità e valutazione – dei progetti 



 
 

4 
 

candidati sull’avviso in questione, consistenti nel verbale di valutazione e nelle check list di ammissibilità e 

valutazione; 

VISTO il Decreto Legislativo 267/2000 recante “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento Enti Locali”; 

VISTA la L.R. 23 dicembre 2000, n. 30 “Norme sull’ordinamento degli Enti Locali”; 

VISTO lo Statuto Comunale; 

VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;  

VISTO il regolamento comunale di contabilità; 

VISTO il D. lgs 118/2011 

VISTO il D. lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.;  

VISTE le Linee Guida n. 4 dell’ANAC;  

RICHIAMATA la delibera del Commissario Straordinario n. 5 del  18/02/2020 di approvazione del bilancio di 

previsione;     

RICHIAMATA la determina sindacale 196/2017 con la quale il Segretario Generale è stato nominato 

Coordinatore dell’Autorità Urbana di Siracusa; 

DATO ATTO CHE non sussistono ipotesi di conflitto di interesse né condizioni di incompatibilità; 

 

DETERMINA 

 

1) Di approvare degli esiti della valutazione effettuata dall’Apposito Nucleo dell’Autorità Urbana di 

Siracusa;  

 

2) Di dare atto che i progetti inseriti nella tabella seguente risultano ricevibili/ammissibili:  

 

 Progetto Ricevibilità Ammissibilità 

1 

Progetto di Mitigazione Dissesto 
Idrogeologico dell’area Pantanelli 
secondo le disposizioni della 
O.P.C.M. n. 3320 del 23 ottobre 
20013. Progetto preliminare del 
completamento del Canale di 
Gronda Villaggio Miano . 1° 
Stralcio 

Ricevibile Ammissibile 

 

 

3) Di approvare la seguente graduatoria provvisoria  



 
 

5 
 

 Progetto Punteggio Importo Esito 

1 

Progetto di Mitigazione Dissesto 
Idrogeologico dell’area 
Pantanelli secondo le 
disposizioni della O.P.C.M. n. 
3320 del 23 ottobre 20013. 
Progetto preliminare del 
completamento del Canale di 
Gronda Villaggio Miano . 1° 
Stralcio 

40/100 € 2.500.000,00 
Ammesso a 

finanziamento 

 

4) Di pubblicare il presente provvedimento e l’allegato Avviso per 10 giorni presso l’albo pretorio  del 

Comune di Siracusa, nella sezione specifica dedicata all’Agenda Urbana nel sito web ufficiale 

dell’ente, sul sito www.euroinfosicilia.it; 

5) Di trasmettere copia della presente determinazione ai beneficiari;  

6) Di trasmettere tale determinazione al Dipartimento regionale della programmazione e all’UCO 

dell’Azione 5.1.1 – Servizio 4 – “Programmazione interventi comunitari, nazionali e regionali” del 

Dipartimento Regionale dell’Ambiente.  

       

                                                             Il coordinatore dell’Autorità Urbana di Siracusa 

                                                                                                D.ssa Danila Costa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.euroinfosicilia.it/


 
 

6 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 

     

Bilancio 2020    

Tit.______ Funz.____ Int. ______ Cap. ____ Imp. _____ 

     

OGGETTO DELLO STANZIAMENTO 

     

Somma Stanziata    

Somma  Aggiunta  D.S. n°   

Somma Dedotta  D.S. n°   

Somma  Definitiva    

Pagamenti     

Spesa  Deliberata    

Rimanenza Disponibile    

 

VISTO per la regolarità contabile e copertura finanziaria. 

Lì _______________________      

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

(_________________________________) 

_______________________________________________________________________________ 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio dal _____________ al _____________ per mera 

disposizione dirigenziale senza obbligo di registrazione facendone fede il Responsabile del Servizio. 

Siracusa lì ______________ 

           Il Responsabile  

        ________________ 

 


		2020-10-26T11:12:44+0000
	Danila Costa




